1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2011

(do Sr. Fernando Francischini)

  Requer que seja enviada
indicação ao Exmo. Senhor Ministro de
Estado da Justiça, José Eduardo
Cardozo, para que adote as providências
necessárias no sentido determinar à
Polícia Federal que instaure Inquérito
Policial contra a pessoa que se identifica
por Silvio Koerich, responsável pelo sitio
http://www.silviokoerich.org/2011/11/21/fa
ca-voce-mesmo-estupre-e-mate-uma-
mulher/.

  Senhor Presidente

  Requeiro a V. Exa. nos termos do inciso I do art. 113 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, seja enviada indicação ao Exmo. Senhor

Ministro de Estado da Justiça, José Eduardo Cardozo, para que adote as

providências necessárias no sentido determinar à Polícia Federal que instaure

Inquérito Policial contra a pessoa que se identifica por Silvio Koerich, responsável

pelo sitio http://www.silviokoerich.org/2011/11/21/faca-voce-mesmo-estupre-e-mate-

uma-mulher/.

Sala das Sessões, em              de                           de 2011

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI

PSDB/PR

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO Nº                 , DE 2011

(do Sr. Fernando Francischini)

  Sugere que adote as
providências necessárias no sentido
determinar à Polícia Federal que instaure
Inquérito Policial contra a pessoa que se
identifica por Silvio Koerich, responsável
pelo sitio
http://www.silviokoerich.org/2011/11/21/fa
ca-voce-mesmo-estupre-e-mate-uma-
mulher/.

  Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça,

  A violência contra a mulher é um problema muito grave e atual, que

aflige diariamente a mulher brasileira.

  Para a surpresa desse signatário, navegando pela internet, deparei-me

com um site escabroso, onde seu mantenedor, o senhor Sílvio Koerich, divulga

reportagens assombrosas contra o público feminino, chegando a alguns momentos

a incitar inclusive a pedofilia, com dizeres “Amor com novinhas, Legalize já”.

  Além dos diversos links onde depõe contra o público feminino, existem

ainda divulgações racistas, que é crime, além ainda de atentar contra os direitos

humanos, dizendo que negros querem ser brancos. Anexo a esta indicação, estou

juntando a impressão do site do qual me refiro.

  Dessa forma, por se tratar de algo de grande relevância e que merece

a devida investigação por parte da Polícia Federal, encaminho essa indicação para

que sejam adotadas as providências necessárias a investigar o referido sitio, sendo

de fundamental importância para, no mínimo, minimizar essa violência que

assombra as mulheres.

Sala das Sessões, em                           de                           de 2011

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI

PSDB/PR